CAP. ITA QUOR.

- tem patris, in filio eius, & nepote suo Chanaam subiectando eum seruituti;
 7 vt palam habetur ibidem. Secundo dico, libertatem hominum non esse iuri
 naturae ad hunc sensum, quod sit aliquod ius naturale, quo caueatur, vt
 omnes homines in quaquam conditione, & statu liberi sint, & nemo seruat
 alteri: sed in eo sensu sic, quod neque natura, neque ius naturae inducit serui
 tutem libertati contrariam. sicut possemus dicere, quod hominem esse nudum
 est de iure naturali; quia natura non dedit ei vestitum; sed ars adiuuenit. Si
 cut & rerum possessio dicitur communis iure naturali. c. ius naturale 1. dist.
 quia scilicet distinctio possessionum non sit inducta a natura: sed per homi-
 num rationem ad utilitatem humanae vitae adiuuenta, vt pulchre de more ait
 8 Thomas. 1.2.q.94.arti. 5. Immo etiam quoad hunc sensum, quod ius naturale
 dictat, vt quoad statum innocentiae, siue naturae integræ, & ante peccatum,
 omnes homines essent liberi. quidquid dubitet Fortunius noster doctissi-
 mus in l. manumissiones. ff. de iusti. & iur. & ante ipsum Archi. & Alexandri-
 nus in c. ius gentium. 1. dist. Nam id videtur sensisse August. 19. de Ciui. Dei.
 c. 25. Et confirmatur hac nouissima, & neruissima ratione, desumpta ex ip-
 somet Thom. in q. de malo art. 4 col. 3. Affirmat enim ipse ibidem, traditio-
 nem fidei habere, quod nullum nocumentum potuisset creatura rationalis
 incurrire, neque quantum ad animam, neque quantum ad corpus, neque quan-
 tum ad exteriora, nisi peccato precedente, vel in persona, vel saltem in natu-
 ra: at seruitus est nocumentum quoddam; immo maximum bonorum ex-
 teriorum, quae non sunt animæ, vel corporis, arg. l. Seruitutem mortalitati fe-
 re comparamus. ff. de regu. iur. cum ei annotatis: ergo ius naturae quoad illū
 statum, non solum non dictabat seruitutem viliam: sed etiam dictabat, omnes
 homines liberos esse debere. Quippe quibus nullum nocumentum, vel ani-
 mæ, vel corporis, vel aliquorum aliorum exteriorum bonorum contingere poterat.
 10 Secundo dicimus ex hoc inferri, seruitutem quidem esse contra ius natu-
 rale proprie quoad statum innocentiae; quia est contra ius naturale dictas, ne
 quis in eo statu esset seruus: quoad statum autem post peccatum, non esse
 contra ius naturale, nisi quoad hunc sensum, scilicet quod est aliquid, quod
 non inducit, nec dictat ius naturale, vt vbi supra dixit Thom. immo serui-
 tus saltem aliqua quoad statum post peccatum dici potest, secundum ius na-
 11 turæ, quatenus est quædam pena determinata iure humano, pro delicto,
 quod iure naturæ castigandum est. quod sensit Thom. in. 4. dist. 36. Et ita
 glos. hæc quatenus habet, seruitutem aliquam iure naturæ fuisse industam,
 saluari posset in hoc sensu, quod seruitutis pena imposita est iure humano,
 vel sententia iudicis humani, pro delicto, quod iure naturæ castigandum
 erat. Quinto dico, seruitutem non fuisse inuentam iure gentium, vt multi
 12 nostrorum putant, neque iure Lacedæmoniorum, vt significat Plinius lib. 7.
 c. 56. sed post diluvium per Noë sententiam. Quoniam vel ante diluvium
 uniuersale fuit inuenta, de quo non constat: vel fuit inuentum Noë, qui post
 illud

illud diluvium seruitus pena puniuit Chanaan ob peccatum patris sui Chis irreuerenter nuntiantis fratribus suis, Sem, & Iaphet, patrem communem Noam ob ebrietatem tacete nuditum verenda, Genes. 9. Hæc enim est prima post diluvium illud vniuersale seruitus litteris predicta. Hanc primam appellat Ambrosius in d.c. feato. 35. dist. Et telle Josepho contra Apionem, antequam Lacedæmonij rerum potireatur, in iuui apud Hebreos fuere serui, ut etiam Polydorus lib. 2. c. 2. de iuuentoribus terram recolatur. Non obstat.

13 ex hoc iure ff. de iusti. & iur. quænus haber, seruitutem introductam iure gentium. Tum, quia Hermogenes auctor illius i. fuit Pagarius, qui sacras litteras omnium antiquissimas minime agnoscit. Sed quia Isidorus vir Christianissimus, & in sacris litteris versatissimus idem ait in. caus gentium. i. d. responderi potest, cum gloss. illius c. seruitutem non inuentam; sed approbatam iure gentium. Sed hæc expositio licet placeat Alexandrino & communi, in d.c. ius gentium. i. dist. tamen violat textus predictos clare sonantes, seruitutem iure gentium inductam. ideo tertio respondemus, leges illas loqui de seruitute, quam incurrit captus in bello: Hæc enim iure gentium inducta est, ut illa iura probant: non tamen prima seruitus; quia illa ceperit iam inde a tempore Noæ ante gentium iura; immo & antequam gentes esse ceperissent, ut habet illud c. sexto die, & testimonium irrefragabile Genes. 9. Et ita recte gloss. nostra loquitur, quatenus seruit aliquam; & non omnem seruitutem iure gentium inducitam. Quia dico, seruitutem prout est quædam determinatio penæ alicuius delicti esse iudicis, vel iuris Pontificij, vel ciuilis humani politici, & naturalis. Nam, ut ait Thomas in q. distin. 36. ius naturale dicit, penam pro culpa infligendam. i. ita vulneratus ff. ad. l. Aqu. At determinatio potest secundum conditionem personæ, & culpe ad iudicem, & ius positivum pertinet; & ideo seruitus, prout est quedam pena pro aliquo delicto determinata de iure positivo humano est, & a cuiuslibet profisciscitur, sicut determinatum ab indeterminato. Sexto ex hoc infra restat dicere gloss. quod alibi prius seruitus inducta est iure Pontificio, hæc scilicet de qua hoc cloquitur, quam voluit esse partem penæ ei, qui peccatum, de quo text. agit, peccaver. Septimo dico, eiusmodi esse etiam seruitutem illam, quam Concilium Toletanum in. c. cum multe. 15. q. vlt. infligit filiis natis ex matrimonio contracto a clero constituto in sacris: quam tamen hodie per non usum sublatam esse ait glossa ibidem; & Io. ab Anna. hic. Sed cōtrarium rectius tenent Panor. in. c. 2. de treug. & pac. & c. 1. de cohabiti. cleri. & mulier. & c. cum fit. col. 15. de for. compet. & Cosma. in statutis Ecclesiæ Gallicanæ tit. de concubinar. 5. qui etiam verb. cohabitari. Ipsi tamen 17 ex facto respondimus, filium sacerdotis, qui contraxit matrimonium cum aliqua eius uel ignara, non esse seruum; sed libertum. & illius textum esse intelligendum de filio constituto in sacris, qui cum eius rei conscientia contraxit matrimonium, ut plures satis, proh dolor, nostra zitate sunt in illa olim nobilissima

bifissimā Germania. Tum, quod māter innocens non debet puniri ob culpa
 mariti, arg. c. 2. de consti^tut. Eum, quod rex singul. c. penul. qui filij sint legit.
 18 probat, natum ex matrimonio contracto ab habente vxorem cum aliqua
 eius rei ignara, esse omnino legitimū. In quo dixit illius singularē. Andr.
 Sicul. de p̄fstant. Cardinal. i. p̄t. q. 1. lib. 12. & commendarunt Decius, &
 Ripa in. c. inter ceteras de re script. & alijs alibi de pe. Tum, quod glos. c. fin.
 9. i. de bland. despōsi. verb. ambo parentes, habet, sūkum naturū ex matrimoniō
 publice contracto a duobus, quorum alter ignorabat, & alter sciebat
 impedimentum, esse omnino legitimū; quam intet alios dixit singul. Ia-
 son in. l. ex facto. col. 5. ff. de. vulg. que tamē similem habet in. c. cum in
 19 captiuitate. 34. q. 1. Octauo dico, memorabiliter Jo. And. hic dixisse, quod
 qui ob delictum in seruitutem incidit, non potest manumitti. Quod omnes
 sequuntur; & commendant plurimum Panor. Anna. Felin. & Rauen. & pro-
 bat. l. 2. C. quib. ad libertat. prouoc. nō lice, & l. l. C. qui non poss. ad liber.
 perue. & ante eos dixit Specul. in hoc eod. tit. vefsa. Sed nunquid quod ca-
 piens Christianum defereritem hie prohibita, non potest, etiam si velit ma-
 numittere: sicut non posset manumittere latronem, quem princeps ob la-
 trōciniū ei in seruum dedisset, per. d. l. 2. Vbi etiā Bald. singulariter dixit
 ex ea colligi, quiddam mirabile scilicet posse statui, ut bannitus sit capientis
 seruus: licet iure communi captus illico ad iudicem ducendus sit, per. l. quam
 unicam appellat in. l. fin. C. de malef. & mathe.

IN CLOSS. ULTRIC. AM.

- E**T COMUNICATIO & iterum excommunicatur, nec est omnino
 extra Ecclesiast. enī. 2. neque de rebus ecclesiasticis. vñ. 1. p̄t. 1. c. 2.
 3 Excommunicatio dñs efficit; imino plur. n. 7. & imperdum duplicita est vna
 num. 4. & vna tolli potest, antequam altera: & vna sublata non cen-
 sentur aliae sublata. n. 12. licet vna absolutione omnes tolli possint, & quando
 5 Excommunicatio finis c. ita quorundam, & medij cadem.
 6 Intellectus nonus. c. ad liberandam. & c. ita quorundam de Iuda.
 8 Excommunicatio etiam internam communionem tollit.
 9 Excommunicatio secunda an, & quem effectum habeat ante primam sublatā:
 & quid de absolutione. n. 10. quod non tollit, & non tollit nisi
 11 Excommunicatio vna tolli potest, antequam altera: & vna sublata non cen-
 sentur aliae sublata. n. 12. licet vna absolutione omnes tolli possint, & quando
 id contingit: n. 13. vñ. non tolli, aliae tolli possint, & non tollit nisi
 14 Absolutio ad effectum praesentium a quibus absoluat in litteris Papa & a
 quibus in litteris Legati. n. 18. & Summi Penitentiary. n. 19. & includit ce-
 firam Cenae Domini. n. 20.

Regula,

- 15 Régula de infodescibns tenor, & eius declaratio nu. 16: Et virtus eius, num. 17.
- 20 Absolutus generaliter à peccatis, & censuris ab eo, qui poterat, videtur absolutus a censuris peccatorum oblitus.
- 22 Absolutus ab una excommunicatione huic, & an absolutus ab omnibus?
- 23 Excommunicationes sex, & quod incurrit, qui huic c. contravenit; & verius est quod ad summum tres nu. 25: quia multa in eodem casu lata ab eodem vel successore eius videntur esse una frequenter innovata. nu. 26.
- 24 Pena legis prioris non tollitur per paenam posterioris: & quando quis punitur utraque, & quando censetur eadem mta. 90.
- 27 Excommunicatio huic. c. & Bulla Cena eadem quatenus concurrunt: & latius. nu. 38.
- 28 Papae solius, & Concilij eadem potestas, & an si supra Concilium remissio. nu. 29.
- 31 Excommunicatio. c. ad liberandam. de Iuda. & etiam c. quod olim: eiusdem tit. & etiam extranag. multa. eiusdem tit. esse partim veterem, & partim nouam.
- 32 Excommunicationes latae per multis Pontif. in bulla Cena unam videri; immo eandem, qua iurius quatenus cum ea concurrit. nu. 33.
- 34 Excommunicatio episcopi in hac materia, quando alia quam iuris; & an eam tollat, qui potest tollere latam a iure. nu. 35.
- 36 Confessarius in hac materia hoc inquireat.
- 37 Excommunicatio quareseruata, & qua non in hac materia.
- 39 Intellectus verbi: Excommunicamus; bulla Cena.

I **E**x principio glo. colligo primo, excommunicatum semel, posse iterum excommunicari. Quia conclusio non probatur hic secundum intellectum, quem in 3. notabili ex gloss. collectum sequentur: sed verissima est, secundum omnes, & est in usu quotidiano: & ultra iura pro ea citata per glo. est casus optimus in c. causa pro causa, de senten. excommuni, & in c. ex parte. de offic. ordinari. adiunctis glossis.

Secundo colligo ex glo. tres oppositiones contra proximam conclusionem, ad quarum nullam formaliter ipsa responderet. Ad earum autem primam que fundatur in illo Apostol. *De his autem, qui foris sunt, nihil ad nos.* 1. ad Corin. 5. & cap. Gaudemus. de diuor. & c. multi. 2. q. 1. Respondeo. illud intelligendum esse de his, qui omnino sunt foris, hoc est, extra Christianismū, & fidem catholicam, & nunquam fuerunt baptizati, quos concedo nō posse excommunicari, iuxta doctrinam receptam Domi. in c. Romana. 9. in viuenteritatem. de senten. excommun. lib. 6. At nego, excommunicatum esse foris sic, & omnino extra Ecclesiam. Quia ob eam excommunicationem non definit esse Christianus, & baptizatus, & insigatus chartere indelebili etiam per

CAP. IT A QUOR.

mortem. & licite. 3 2.q. 7. adiuncta gloss. memorabili. Et ideo neque ob hærem
 sim definit esse Christianus ad hunc effectum, quod non possit excommunicari: immo omnis hæreticus, & apostata, etiam a fide ipso iure est excommunicatus. c. excommunicamus de hæret. & eius absolutio soli Papæ reseruata, per bullam Cenç Domini. Illud autem dictum Apostoli: *De his, qui foris sunt, nihil ad nos:* quatuor modis intelligi posse, & secundum omnes
 verum esse, altius quam alibi supra eod. in not. 8. nu. 4. attigimus: vbi non
 diximus simpliciter, nullos infideles comprehendendi sub hoc c. sed nullos alios
 a Christianis. Quia hæretici, & etiam apostata comprehenduntur: quia baptizati sunt, & excommunicari possunt. Ad secundum omissa solutione Ioā.
 3 ab Anna. sequitur mea glos. & communem respondeo, concedendo
 eum, qui extra aliquem locum est, non posse ab eo vere deiici, donec ad eum
 redeat: sed retinari sic, & ita concedo, quod excommunicatus semel nō po-
 test iterum excommunicari ad effectum eiendi eum ab Ecclesia: sed ad ef-
 fectum retinendi eum foris extra eam' alio vinculo, quam antea derinebatur,
 sic. quia excommunicatio hos duos effectus habet, vt glo. subiicit. Quare
 licet a communione fidelium eiici nequeat: potest tamen extra eam retineri.
 Ad tertium, scilicet ad l. qui bis idem. ss. de verborum obligat. omissis tribus
 solutionibus Ioā. ab Anna. quarto dicimus, quod illa lex agit de ligamine, qđ
 ex animo contrahentium nascitur, qui præsumuntur a iure nolle inducere in
 secunda stipulatione nouam obligationem: conclusio vero glof. agit de ligam-
 ine, quod ex voluntate nascitur superioris, quā ex eius verbis constat esse
 4 ligandi eum alio vinculo. Ex quo inferatur, excommunicationem ab eodem
 superiore, ob eandem omnino causam in eundem latam pluries, vnam solā
 esse: qualis videtur esse excommunicatio processus Cenç Domini in materia
 huius cap. lata, & multis annis sepiissime repetita. arg. d.l. qui bis idem. & solu-
 tionis precedet. quod est quotidianum, & a nemine, quod sciam, tactum.
 5 Tertio, colligitur ex glof. id, quod ipsa presupponit in vers. *Tu dicas.* s. exco-
 municationem, de qua loquitur finis huius c. aliam esse ab ea, quę ab eodem
 ipso iure infligitur; quę sententia communis videtur, quatenus omnes tran-
 feunt cum glos. Pro qua facit, quod altera fertur ipso iure: altera mandatur
 ferri per episcopos: sed nobis contrarium videtur, vt in notab. 1. n. 2. dixi-
 mus, cum M. relato hic, per glo. & antea per Hostiens. quem sequitur Gofred.
 relatus hic, & satis probatus ab Ioā. And. Tum, quod parum decebat, Conci-
 lum oecumenicum sub Alexā. iij. congregatum, iubere episcopis, vt excom-
 municarent, quos ipsum Concilium excommunicabat quadam tenus signifi-
 cans, plus verituros esse illorum sententiam, quam suam. Tum, quod Conci-
 lum generale sub Inno. iij. coactum in d. c. ad liberandam, pro verbo, pro-
 feratur, hic posito posuit, innouetur, singulariter nobis certe significans, in-
 tentionis Concilij non fuisse, vt episcopi nouas proferrent excommunicatio-
 nes: sed vt noue denuntiarent, excommunicationem latam esse per Con-
 cilium

- cilium contra huiusmodi delinquentes. Tum, quod frustra sit per plura; quod potest fieri per pauciora, sicutem & que bene, secundum Philosophum; qui non latuit glo. penult. Clem. I. de Summa Trinit. ac & que bene; immo melius, & maiore cum auctoritate prouidetur per hanc solam Concilij excommunicationem, & eius crebram per ecclesias maritimarum urbium, denuo tiationem; quam per hanc, & alias episcoporum proprias excommunicaciones: eo quod multo plus tetribit in urbe maritima denuntiatio; quod Concilium habet eos pro excommunicatis; quam quod episcopus excommunicat ergo propositum. facit, quod nusquam in sensu eius opinionis hic text. in vnu fuisse videtur. Non obstant illa verba: *Crebra excommunicatio*; quia exponi possunt per illa: *Crebra excommunicationis denuntiatio*, per c. ad liberam. infra eod. & per rationes praedictas. Quarto colligo ex glo. excommunicationem habere duos effectus, quorum prior est eiendi extra ecclesiam posterior retinendi eum extra eam. & haec glo. ad hoc appellatur magistra in sua materia; & quotidie allegatur secundum Panor. & Rau. hic, & allegatur per Deci. in c. bonae. de appell. col. 9. & Ias. in l. de pupillo. si pluribus. ff. de noui oper. nunciat. Cui similis in c. final. 3. q. 4. & in c. officij, de senten. excommunicati. Adde tamen illi, quod secundum Hostiens. relatum. hic ad verbū per Ioan. Ant. Anto. Cardinal. Pan. & Ioan. ab Anna, triplex est effectus excommunicationis: quorum, quia duo coincidunt cum effectibus gloss. nostrę, solum tertium refero, scilicet quod declarat excommunicatum esse separatum a Deo; non autem separat. Quia non excommunicatio, sed peccatum lethale, propter quod illa fertur, separat ab eo. c. illud. c. nemo. I I. q. 3. c. l. de re iud. lib. 6.
- 5 Quinto colligo, quod excommunicatio eiicit quem extra ecclesiam; per quā multi vulgares, prohdolor, materialem tantum intelligunt. Alij vero paulo minus insipientes illam tantum communionem fidelium exteriorem, quae continetur illo versiculo: *Os, orare, vale, communio, mensa negatur*. c. cum excommunicato. c. excommunicatos. I I. q. 3. Ita quod secundum hos a nulla interiorē pellitur. Quorum de numero videri possunt alicui Panor. Felin. & Rau. in rubr. de senten. excommuni. & multi alij ex nostris doctoribus: qui tamen vere non sunt, vt late demonstramus per ea, quae hic scribemus: sed tanquam continentia nimium grande parergon, in capitulum penul. de senten. excommuni. ablegauimus. Est autem vere de numero eorum Luthe-
rus, cum suis affectis, addens excommunicationem non esse timendam; sed amandam. Cuius opinionem falsam, & impiam esse, in parergis adiectis d.
- 6 c. penul. quae propediem edentur, demonstramus. Sexto colligo ex glo. secundam excommunicationem non habere effectum, donec prior tollatur: quae quidē conclusio in sensu proprio falsa est. Tū, quia excommunicatio absolute, sine conditione lata non potest esse in pendent, nec potest suspendi, secundum communiam in c. ad haec quoniam. de appellat. quanuis cōtrariū nos ibi ter olim tenuerimus; quod, vt aliud parergon in d. c. penul. de senten. excommuni.

CAP. ITA QUOR.

communi. ablegamus. Tum, quia hæc secunda excommunicatio simulata fuit, produxit suum effectum retinendi foris. quoniam adiecit ei nouum vinculum, quo retinebitur, donec eo solvatur: ergo habet effectum. Sed glossa defendi potest in sensu, quem mente concepit; licet verbis non satis expressum sit, scilicet quod secundæ excommunicationis effectus non appetat, donec prior tollatur. quia cum vinculo prioris extra ecclesiam detineatur, effectus ille vineuli posterioris licet iam producti non cognoscitur: per quod inanis relinquitur illatio quædam super his nimiū subtilis Feli. aliquid falsum pre-supponentis. Septimo colligo, absolutionem a priore excommunicatione non habere effectum, donec consequatur absolutio secundæ. Sed & hoc eodem modo impugnari potest, & saluari, quo præcedens conclusio; nempe, quod absolutio quidem siue a priore excommunicatione, siue a posteriore, simulacra facta est, suum sortitur, & producit effectum. quia vinculum illud, quo excommunicatum retinet extra ecclesiam soluit, nec iam amplius eo ligatus est: sed ille effectus non appetat. Quoniam cum absolutus a vinculo vnius, alterius vinculo extra ecclesiam teneatur reiunctus, & non possit ad ecclesiam redire; non appetat illa solutio alterius vinculi. Et ad hunc modum intelligendum est c. officij. de senten. excommuni. quatenus habet, absolutionem ab excommunicatione ab uno Prælato factam non prodefese, si erat excommunicatus etiam ab alio. Omisso enim eo, quod glos. 2. illius. c. satis impete ait, intelligendum est, quod non prodefest quoad restitutionem communionis; sed bene quoad hoc, ut censeatur absolutus ab illa, & quod propter illam non denegetur ei communio. Octavo colligo ex glos. posse quem absoluiri a priore excommunicatione, antequam absoluatur a posteriore; quod verissimum est, & in quotidiano vsu. Nec refert an sint duas, vel centum: neque an una maior, alia minor; vel omnes æquæ. quia quæcumque, & quocumque illarum possunt tolli prius, quam alia, vel alias, secundum omnes. Quod mihi singulariter probat c. cum pro causa. de senten. excommuni. quatenus excommunicatus duabus excommunicationibus, & absolutus ab altera, ligatus est altera; & tenetur pro illa satisfacere: Nulla differentia constituta inter priorem, vel posteriorem, maiorem, vel minorem; reseruaram, vel non reseruaram. Non colligitur, eum, qui ligatus est multis excommunicationibus non censeri absolutum ab omnibus: licet absolutus sit ab una, vel pluribus ex illis: quod quidem verissimum est. Sed dubium est, an qui absoluiri ab una excommunicatione, videatur etiam ab aliis omnibus absoluere: & emissa confusione grandi Ioan. ab Anna. qui amanuensis opera magis, quam proprio iudicio videtur hic usus, ex mente Panor. & Communi in c. cum pro causa. &c. officij. de senten. excommuni. & c. ex parte. de offic. ordi. dicendum est, quod sic, si absoluere poterat, & volebat absoluere eum ab omnibus; alioqui non. Quanvis enim forte absolutio iniusta esset: tamen teneret per te. singul. c. venerabilibus. §. vbi. de senten. excommuni. lib. 6. Videtur autem

17. tamen velle absoluere ab omnibus, quando petitio est generalis, & absolutio ei similiſ, ſecundum Panor. communiter receptum in d. c. cum pro cauſa: etiā ſi excommunicationes illæ a diuerſis Praelatis ellent late, quamquam contraſ, ſum nobis ſenſiſſe videatur gloss. ſingul. in c. ſunt plures. de pœni. d. 3. licet contrarium imponat ei Feli. in d. c. cum pro cauſa. Tum arg. l. ſub prætextu, C. de tranſactio. Tum, quia una absolute alioqui legitime impetrata ſufficit ad tollendas multas excommunicationes, ſecundum gloss. ſingul. in d. c. cum
18. pro cauſa: non autem videtur velle idem, quando petitio eſt ſpecialis, & abſolutio generalis: quia in dubio videtur reſtrīgi ad ſpeciem petitam, arg. lage. & l. ſi de certa. C. de tranſactio. neque quando petitio eſt generalis, & confeſſio ſpecialis, argumento a fortiori. Ex quibus inferatur primo, excommunicatum pluribus excommunicationibus, ſi abſoluatur generaliter ab omnibus per eum, qui a nullis earum poterat abſoluere, a nulla eſſe abſolutum: & ſi ab eo, qui poterat ab omnibus; abſolutum eſſe ab omnibus: & ſi ab eo, qui tantum ab aliquibus earum poterat ab illis ſolis tantum, a quibus poterat. Quoniam ut potestate, & voluntate concurrentibus valer actus; ita eis duabus non concuruentibus, non valer c. cum ſuper. de offic. deleg. l. multum interest. C. ſi quis alteri, vel ſibi. Secundo infero, quod impetrans aliquid a Sede Apoſtolica, etiamſi mille excommunicationibus vinclitus ſit; tamē ad effectum gratiæ, quæ illi fit; conſequendum conſebitur abſolutus, per clauſulam in eius gratiis inſeri ſolitam, qua omnes impetrantes de more abſoluunt ab omnibus censuriſ ad effectum gratiæ, quam facit, duntaxat conſequendū. Quia verba Papæ, vel Pœnitentiarij abſoluenteriſ ſunt generalia, & vniuersalia, comprehendentiſ omnes censuraſ. Caeſare tamen (licet nemo, quem viderim, adhuc id monuerit) quod illud fallit in excommunicatione huius. c. & aliquibus aliis, ſi quis in eis per quatuor menses ſciens mansit excommunicatus, & etiam in quibuscumque aliis, ſi in eis per annum inſorduerint, per regulam mirabilem Cancellar. de inſordēcentiab. cuius tenore in hic inſerere non grauabor, eo quod non eſt in regulis Innocen. vii. glossa donatiſ; ſed erat in regulis Pauli iij. ſub haç verborum forma concepta.
15. I. T. E. M. ne personis pro quibus littera ſua ſ. emanabunt ob generalē abſolutionem a censuriſ ecclesiasticis, quibus ligati forent ad earundem effectum indifferenter concedi, & in litteris Apoſtolici apponi ſolitam praetextū occasio censuraſ ipsaſe vilipendendi, & inſordēendi in illis, ſtatuit, & ordinavit huiusmodi abſolutionem, & clauſulam in litteris quas, in futurum cum illa concedat, contingat, non ſuffragari non parentibus rei indicata, incendiariis, violatoriibus eccleſiurum, falsificatoribus, & falsificari procurantibus litteras, & ſupplicationes Apoſtolicas, & illis uterib. reſeptoribus, & fautoribus eorum, ac reſeruitas ad inſideles deferentibus, violatoriibus ecclesiasticā libertatis, via ſalvi auſu temerario Apoſtolicis mandatis non obtemperatibus, & nuntiis vel exēctuores Apoſt. Sedis, & eius officialium eis commissa exequentes impediuntibus,

C A P . I T A Q U O R .

bus, qui propter præmissa, vel aliquod eorum excommunicati a iure, vel ab homine per quatuor menses scienter excommunicationis sententiam huiusmodi sustinuerint; & generaliter quibuscumq; aliis, qui aliquibus censuris etiam aliis, quam, ut præfertur, quomodolibet ligati in illis per annum continuum insuderint.

- 16 Haec tenuis regulæ tenor, in qua ponderandum est verbum, sciens, ne sub ea comprehendatur is, qui ignorat item probabiliter, arg.c.apostolicæ. de cleri.excom. ministra. Arbitrorq; aliquā ignorantiam esse, quæ ab incurria excommunicatione non excusaret; quæ tamen efficere posset ne diceretur sciens manere in excommunicatione. Tertio insertus interclusus scilicet sententia aliquando a cautionibus impetratis poni inter clausulas derogatorias post principalem petitionem supplicationis Papæ porrecte, scilicet: Non obstante regul. de insordescientibus. Significat enim, quod petitur a Papa, ut impetrans habeatur absolutus quoad effectum illius gratiæ consequendum, non obstante predicta regul. licet per annum manserit in aliqua excommunicatione, vel per 4. menses in certis in ea expressis. Quarto insertur plurimis decessu ius in sacerdotiis, & beneficiis, quæ a Roma. Pontifi. impetrarunt: eo quod cum, vel ob percussionem alicuius clerici, vel aliam caussam ipso iure excommunicatione incurrissent, parumq; de absolutione habenda curassent per annum, & amplius in illa remanserunt. Insertur item grandis, quotidianaq; exceptio contra multos impetrantes Apostolicos. Quinto insertur per dictam clausulam absoluendi ad effectum gratiæ consequendum in litteris Legatorum positam non absolui a censuris omnes, qui absoluenter per eandem litteris Papæ insertam. Quia legati iure communii nō possunt absoluere ab omnibus excommunicationibus Papæ reseruatis, & omnes non habent priuilegium id faciendi. Cui consequens est, multos impetrantes a Legatis Sedis Apostolicæ invitiiter impetrare, qui si impetrassen a Rom. Ponti 19 sic. veliter id fecissent. Aliud tamen existitio dicendum de Summo Pœnitentiario, quam de legatis: quoniam ille ab omnibus potest absoluere, ut significat Diuus Antoni. 3. part. tit. 24. c. 30. Sexto insertur, confessarios electos virtute bullarum Apostolicarum, quibus sit plena potestas absoluendi a censuris quibuscumque etiam Papæ reseruatis, iuxta consilium a nobis scriptum in c. 1. §. labore. de penit. dist. 6. nu. 26. ut absolvant pœnitentes ad. cautelam ab omni excommunicatione, quatenus possunt, eos vere esse absolutos ab omnibus; quoniam potestas, & voluntas id faciendi concurrunt. Quod est verum, etiam si per obliuionem, inaduentiam, vel ignorantiam ad id sufficiensem, pœnitens non confiteatur illud peccatum, cui censura erat annexa: adeo quidem, ut ab eo peccato postea confessio alteri confessario non habent potestatem absoluendi a reseruatis, possit absoluere ab eo, iuxta singulare dictum Papal. in 4. dist. 18. q. 5. colum. penult. quem pridem retulimus in c. l. nu. 70. de penit. dist. 6. & cum aliis eum sequentibus in c. consideret. §. cautus. de penit.

pœnit. dist. 5. nu. 3. vbi tamen typographorum incuria loco. 18. allegatur. 8.
 quo plurimos pios consolatus sum: & plurimi pij confessarij gratias egerunt
 ob illius dicti Paluda. tam apertam publicationem. quæ plane omnia tan-
 21 quam quotidiana memoranda duco. Septimo ex proxime dictis infertur,
 quod per clausulam prædictam absoluendi impetrandem a censuris ad effectum
 gratiæ; cui inseritur, consequendum absoluitur impetrans non solum ab ex-
 communicationibus non reseruatis Sedis Apostolicae; sed etiam a reseruatis,
 immo etiam a contentis in bulla Cenæ Domini. Quoniam multæ excommu-
 nications in prædicta regula de insordescientibus expressæ sunt de illis, quæ
 per bullam Cenæ Domini feruntur, ut palam est; & tunc demum videtur
 non concedi absolutio illarum, cum impenetrans per. 4. menses in illis insor-
 duerit: ergo regulariter conceditur, arg. c. quoniam de coniug. lepros. &
 l. quæsitum. 5. denique ff. de fund. instru. De quo sepe, multumque ante-
 22 hac dubitauimus. Octauo quod non omnis, qui absoluit excommunicatum
 per hunc canonem videtur eum absoluere ab omnibus excommunicationi-
 bus, quas incurrit. Quoniam si eiusmodi absolvitor tantum sit episcopus, vel
 casus tantum episcopales habens, non videtur absoluere eum, quatenus, per
 bullam Cenæ Domini est excommunicatus: licet quatenus est excommunicatus
 per episcopum sic; & etiam quatenus est excommunicatus per hoc c. &
 alia iura huius tit. & libri tenendo cōm. scilicet quod alia sit quæ fertur ab
 his; & alia quæ fertur per bullam Cenæ Domini. Quoniam excommunication-
 tio per hæc latæ non est reseruata Papæ; latæ vero per bullam illam sic, ut om-
 nes concludunt in c. quod olim infra eod. Nōbis tamen equius & humanius
 videtur vnam esse excommunicationem, quatenus concūrtunt, ut in fine
 23 coroll. sequentis, & ultimi nu. 3 8. dicemus. Nono ex præcedenti corollario
 infertur, incidentem in hunc canonem multas excommunications incur-
 re, in quo omnibus videtur conuenire. questionis tamen satis nouæ ac dif-
 fícilis est, quæ, & quot sint illæ; videri enim possunt cupiam esse sex, & plu-
 res. Primo quidem, quod tot saltem videntur esse, quorūq; qui eas tulerunt:
 at qui excommunications contra deferentes prohibita. Saltaenæ tule-
 runt, sex, & plures quam sex fuerant. Primus quidem Alexander iiij. in Cō-
 tilio Lateranen. ceterus pars est hoc c. Secundus Clemens iiiij. in c. quod
 olim. infra eod. Tertius Innoc. iiij. in Concilio Generali. & ad liberandam.
 infra eod. quorum nullus sibi reseruavit absolutionem. Quartus. Clemens v.
 in extraag. multa huius tit. qui sibi reseruavit absolutionem. Quintus Mar-
 tinus v. qui censuras bullæ Cenæ Domini sibi reseruatas primo tulisse vide-
 tur: & alii omnes successores eius, qui idem fecerunt, & faciunt. Sexto lo-
 eo Nicolaus iiiij. & Bonifatius viij. in extraagantibus relatis supra in 10. no-
 tab. nu. 3 4lo. xxij. in extraag. copiosus. huius tit. Multi etiam alij episcopi
 ciuitatum maritimarum, qui secundum intellectum communem, per hoc c.
 iubentur proferre. Secundo pro hoc facit quod Hostiensi in c. quod olim.

CAP. ITA QUOR.

- infra eod. cum quo transeunt omnes , expresse ait, aliam esse excommunicationem huius c. & aliam illius ; & aliam eam , quam episcopus profert : & quod gloss. postrema d. c. quod olim. quam Panor. ibi ait singularem , & probatur ab Anna. & Fel. dixit aliam esse excommunicationem , quæ in illo c. profertur , & aliam , quæ in hoc . Quod si concedas , pari ratione te oportet concedere , alias esse excommunicationes ab alijs latas , arg. l. illud ff. ad. l. Aqu. cum similibus . Tertio facit , quod ex illa glos. Io. ab An. colligit ; quod 24 illud Bart. in l. 1. ff. vi bonorum raptorum scilicet punit im a iudice poena vnius legis prioris , vel posterioris non posse puniri poena alterius , limitandum est , quoad poenas , per sententiam iudicis infligendas ; non quoad alias ipso iure impositas , quod colligi nequit , nisi verum esset , aliam esse excommunicationem illius c. & aliam excommunicationem huius . Quarto quod lex noua inducens unam poenam non tollit alteram ; per veterem impositam , se cundum Bartolum comimuniter receptum in d. l. 1. ff. vi bon. rapt. quod probat l. quoties . ff. de actio. & obligationi .
- 25 His tamen non obstantibus verius videtur , eum , qui huic c. contrair , duas tantum , uel tres ad summum excommunicationes incurrere , siue non esse excommunicatum pluribus , quam duabus , vel tribus ; quarum altera fertur a iure , illa scilicet quam nostrum c. infligit ; altera ab homine , illa scilicet , quam bulla Cenæ Domini continet : tertia etiam ad hominem , si quis episcopus eam ferret : tum , quia eadem , quæ infligitur per hoc c. etiam infligitur per d. c. quod olim secundum Panor. ibidem . Proquo facit illud c. in verb. *Illam.* quo significatur ibi non induci nouam excommunicationem : sed hanc veterem ad casum nouum extendi . Quod tamen , quo sensu verum sit , solutio primi contrarij docebit . et pari ratione eadem erit , quæ infligitur per c. ad liberandam . & d. extraua multa . Tum , quia supra in not. 3. elicito ex hac glos. noue , & utiliter diximus arg. l. qui bis idem ff. de verb.
- 26 obligat . quod cum idem contra eundem ob eandem causam bis , vel ter profert excommunicationem videtur proferre eandem , & non diuersam . Tum , quod Roma Pontifex inducens excommunicationem per suam legem in aliquo casu , non videtur velle inducere nouam quoad eos , qui eodem casu similem excommunicationem per legem veterem incurrebant , c. Felicis . S. praesenti de pen. lib. 6. & Clem. 1. de pen. in princi. vbi glos. satis apta in verb.
- 27 predictis . Diximus autem ad summum ; quia non esset difficile tenere eam , que profertur per bullam Cenæ Domini , quatenus cum hac concurrit , esse eandem , quæ hæc : sed alia qualitate , scilicet reservationis affectam per infra dicenda : & quia raro episcopi proferunt predictas excommunications . Nō obstant contraria supra formata . non priimum ; quia primo illi , qui has excommunicationes protulerunt , licet fuerint multi in personis : unus tamen fuerant in potestate : & ita possunt haberi pro uno , iuxta l. proponebatur ff. de iudi . Quod autem omnes , qui eas protulerunt , exceptis ciuitatum maritimorum

- marum episcopis, fuerint eiusdem potestatis, patet ex eo, quod omnes fuerunt Roma. Pontifices. Et quanvis alius in uno Concilio, alius in alio, & alij extra Concilia p suas leges eas tulerint: eadem tamen potestate eas tulerunt.
- 28 Quoniam eadē potestas Apostolica est in vno Roma. Pontifi. quæ in alio. c. 1. de homi. lib. 6. vt in notab. 29. repet. §. in Lentitio. de pœnit. d. 1. demonstramus; & eadem, qua ipse solus virtut, & ea, qua cum Concilio, tam secundum eos, qui dicunt potestatem Apostolicam immediate datam ecclesiar, & mediata ecclesia Papæ: quam secundum alios, qui affirmant, primo data
- 29 Papæ, & per eum communicari ecclesiæ, & Concilio. De quibus duabus sententijs pro repetito habemus id, quod in repet. c. nouit. de iudi. not. 3. dixi. Deinde respondeo, quod cum vnum, vel multi eadem potestate fungentes contra eosdem, & ob eandem causam, per legem saltem poenam eiusdem speciei proferunt tacite, vel expresse, sentiunt de vna, & eadem poena. Neque obstar, quod lata per extraug. multa. a Clem. v. sit reseruata. quia qualitas, vel quantitas non mutat speciem, & rei substantiam. l. final. ff. de fund. instruct. Ad secundum respondeo, quod neque gloss. illius. c. quod olim. satis caute ait, excommunicationem illius. c. quod olim. esse penitus diuersam ab excommunicatione huius. Neque Pan. satis perpendit; dicens, quod est omnino eadem. Sed veritas est, quod quatenus illud. c. continet, excommunicatos esse illos, qui huic c. contrarienunt, intelligendum est de excommunicatione huius. c. quatenus autem continet excommunicatos esse, qui merces non vetitas sine animo malo tempore belli ad Saracenos deferunt, continet aliam, & propriam excommunicationem. Quæ noua & singularis concordia est: & efficaciter probatur per ea, quæ in notab. 10. supra scripsimus. Ad. 3: respondeo, illam conclusionem, quam Io. ab Anta. colligit, veram quidem in se videri, & ex gloss. recte illam colligi: at non consequi ex hoc, gloss. esse veram. Quippe quod licet ex vero nequeat inferri falsum; ex falso tamen saepe infertur verum, secundum Aristotelem. 1. Posteriorum. Ad. 4. ref. 30 pondeo primo; illud dictum Barol. regulariter quidem verum in diuersis legibus diuersas poenas imponentibus: non autem in refricantibus eandem; saltem quando illæ sunt eiusdem legislatoris, vel eadem potestate fungentia. vt sunt qui has censuras tulerunt. Nam & .c. de multa. de præb. statuit, vt natus secundum curatum perdat prius: idem refricatur in extr. execrabilis. Io. xxij. at ideo non sunt duo priuationes diuersæ; sed vna tantum. Et per l. paul. quæ Vlpiani est. ff. de in iis vocan. pœna. 50. aureorum est statuta contra libertum vocantem in iis sine venia patronum: & similis pœna statuitur per l. fin. eiusdem tit. quæ Modestini est: sed non est diuersa; immo eadem secundum omnes. Et qui hominem iniuste occidit, lege euangelica, vel saltem Cœarea regia, & statutaria iubetur regulariter occidi; attamen non est tribus mortibus, sed vna tantum occidendum. Secundo respondeo, quod aliud est per pœnam legis nouæ non tolli antiquam, quod ait Bart. aliud per

CAP. ITA QUOR.

legem nouam similem omnino poenam poenæ legis veteris in eodemmet ea su incidentem non induci aliam ab antiqua ; quod nos dicimus .

- 3.1 Ex his infertur noue , quod excommunicatio c. ad liberandam. infra eod. partim est noua , partim vetus , & refractio antiquæ . Vetus quidem quoad eos , qui excommunicantur hic : noua vero quoad eos , qui hic non excommunicantur , scilicet vendentes naues sine malo animo , vt in not. 10. coroll. 4. diximus . Undecimo infertur etiam noue , excommunicationem item c. quod olim. infra eod. partim esse veterem , & partim nouam . Veterem quoad eos , qui etiam hic excommunicantur : nouam autem quoad deferentes alias merces , quam bellicas , & sine animo bellico . Duodecimo etiam noue , excommunicationem extrauag. multa . huiusmet tit. veterem esse , quoad deferentes arma , ferrum , & lignamina galcarium , & etiam alia eo animo , vt eis impugnantur Christiani ad terras Aegypti : veterem , inquam , sed noua qualitate , scilicet reseruationis affectam : Quoad eos autem , qui alia neque hic , neque in c. significauit . neque in c. ad liberandam. infra eod. prohibita deferunt , esse nouam , idemque dicendum de extrauag. olim. supra in 10. no. 3.2 tab. relata . Decimo tertio excommunications latae per bullam Cenæ Domini a Martino v. & post eum ab omnibus alijs , non per viam legis : sed per viam sententiae hominis esse vnam , & non diuersas ; tum per predicta ; tum , quia substantia censurarum ex mente proferentium eas nascitur , vt colligitur ex Panor. in c. 2. de testib. cogen. col. 3. & in c. P. & G. de offi. deleg. col. 4. 3.3 Quin & facile teneri posset , hanc excommunicationem bulle Cenæ Domini , quatenus concurrit cum excommunicatione iuris non esse aliam : ab illa , vt supra dixi : licet quatenus non concurrit cum ea sic . Non concurrit autem quoad equos , sine malo animo delatos , vt in not. 10. nu. 23. diximus . 3.4 Decimo quarto excommunications ab episcopis maritimaru ciuitatum ita latae , vt sint suæ , diuersas esse a latis a iure , & per bullam Cenæ Domini : quia auctores sunt diuersi , neque eadem potestate fungentes , vt successores & predecessores . Dixi ita latae , vt sint suæ . Quia si ferrentur , tanquam innovationes , & publicationes a iure latarum essent eadem , per ea , que supra 3.5 diximus in notab. 2. ex hac gloso . supra elicto . Decimo quinto , confessariu , qui eiusmodi peccatorem audit , licet habeat potestatem absoluendi , ab omnibus excommunicationibus iuris , & bullæ Cenæ Domini , non posse quem absoluere ab excommunicatione predicta episcoporum , nisi habeat etiam aliquide legitimam potestatem absoluendi ab eorum excommunicatione , vt colligitur ex Holtien . & ex alijs in c. quod olim. infra eod. vel nisi teneamus illud singulare Io. Imol. in c. ex frequentibus de insti. per illum tex. & in c. gratia de prebend. col. 4. quem ibidem , & in c. in Lateranensi : eiusdem tit. sequebamur , post Feli. in c. pastoralis. 5. 1. de offic. ordinat. scilicet ex communicatione generaliter ab homine , perinde posse absoluiri ac alium ex communicatione a iure , cuius absolutio nemini est reservata . Quod etiam nunc

36 nunc perplacet. Decimo sexto, confessarium, qui huiusmodi peccatores, de quibus loquitur hic tex, audit, inquire debere, an præter excommunicationem iuris incurrit etiam excommunicationem bullæ Cenæ Domini, vel qualitatem reseruationis per eam inductam : & an etiam excommunicationem episcoporum, vt norit, an habeat legitimam potestatem absoluendi ab utraque, vel neutra, an tantum ab altera ; quo sciat, an absoluere possit eos a suis peccatis : Quandoquidem penitens prius debet absolui ab excommunicatione, quam a peccatis : eo quod excommunicatus est separatus a participatione sacramentorum, & omnium diuinorum : vt contra Ange. & quosdam alios tetigimus in c. consideret. s. cautus. nu. 23. de penit. d. 5. & late determinauimus in c. fratres, a. nu. 38. usque ad 44. eiusdem. d. Si tamen habet potestatem absoluendi ab excommunicationibus latis a iure, credat, se habere potestatem absoluendi etiam ab excommunicationibus latis ab homine generaliter non reseruatis, per d. Io. Imol. predictum. ; & ita poterit absoluere ab excommunicationibus latis per episcopos predictos : quamvis contrarium expresse dabant Hostiens. & communis : sed hec dicunt non aduententes illud singulare Io. Imol. predictum.

37 Decimo septimo inferunt, excommunicationem latarum per predicta iura alias esse reseruatas Papæ, alias non. Esse quidem reseruatâ illam, quæ continetur in d. extrauagan. multa. & in processu Curia Romanae solito fieri in die Cenæ Domini ; illam vero, quæ fertur in hoc c. & in dicto c. quod olim. & in c. ad liberandam. infra eodenr, quatenus non concurrunt, cum reseruatione bullæ Cenæ Domini, vel cum dicta extrauagan. multa. non esse reseruatam, quidquid Panor. in c. Quod olim. dixerit. Quoniam nullius ex communicationis a iure late absoluatio reseruatur Papæ, nisi ei expresse reseruerit c. nuper de senten. excommunii. & attento tempore huius canonis hec illi non fuit reseruata: immo neque quoad casus, in quibus concurrunt cum latis per bullam Cenæ Domini ; modo non concurrat cum d. extrauag. multa. si teneamus ; quod different ab eis veluti a latis ab homine. Et quæ-

38 quam alias fuerim contrariae opinionis : nunc tamen in ea sum, vt putem verius id, quod ante a dixi, facile sustentari posse, scilicet excommunicationes bullæ Cenæ, quatenus concurrunt cum excommunicationibus iuris, easdem esse cum excommunicationibus iuris ; & solum adijci qualitatens reseruationis : & intentionis Roma. Pontif. non esse, tot excommunicationes in eodem casu, ob eandem causam, contra eodem multiplicare: sed veterem latam innouare, & reseruationis armis munire. Neque obstar, quod in bulla Cenæ

39 dicit Papa : Excommunicamus. vt patet ex tenore eius relato per Diu. Anton. 3. pars tit. 24. c. 72. & declara. per nos in Manu. cap. 27. Quoniam etiam Innoç. iii. in c. ad liberandam. eodem verbo vtitur. Attamen quoad casus, in qui sus concurrit cum excommunicatione huius c. non videtur nouâ censuram inducere. quod videtur sentire communis. Eodem etiam verbo vtitur

CAP. ITA QUOR.

vtitur d. extrauag. multa . quæ tamen quoad casus , in quibus concurrit cū nostro c. & c. Ad liberandam. infra eod. nō videtur nouam censuram inducere : sed nostrum munimentum reseruationis . Et ne dicas: ftrastra ergo in predictis tribus locis Roma. Pontif. vtitur verbo illo : *& excommunicamus* . cum nihil aliud faciat, quam veterem excommunicationem innouare . Ne, inquam , hoc dicas ; considera , quod operatur primo , vt excommunicatio hæc sustentetur per posteriora iura ; licet tollerentur priora . Secundo, quod in quolibet posteriorum inducitur quoad aliquos noua excommunicatio , vt ex dictis in 10. not. coroll. 4. & alijs apparet . Et ideo plus multo operatur , quam si dixisset: *Innouamus* , & *reseruamus absolutionem* . Et ita verbum : *& excommunicamus* , in posterioribus dispositionibus respectu vnius accipitur , pro : *Innouamus* , & respectu alterius pro nouie excommunicamus , arg. a simili c. ab excommunicato. de rescript. & c. cum dilectus. de confuetu .

40 Quorum vtrunque ab aliquibus putatum singulare probat idem verbum , vel eandem clausulam ad diuersos relata diuersa operari . Sunt tamen multa alia citata per Decium in c. quoniam Abbas. de offic. deleg. idem probantia . Ad hanc opinionem tenendam me plurimum mouet , quod videtur consona intentioni S. Sedis Apostolicæ : & quod vix reperias confessarium , qui eiusmodi peccatores intendat absoluere ob vnum tale delictum , nisi ab una excommunicatione . Et graue , ac moleustum est condemnare tot confessarios ; & obligare tot penitentes ad nouas absolutiones querendas : & quod etiam a Felice Papa , & ab Alexand. ij. sunt excommunicati haeretici c. Achatius. 2. & c. audiuiimus. 24.q.1. qui postea excommunicati fuerunt per Lucium. iij. in c. ad abolendam in princip. de haeret. & postea per Innoc. iiij. in Concilio Generali c. excommunicamus eod. tit. quorum nullus reseruauit sibi absolutionem . Et post Innoc. quotannis in die Cenæ Domini quilibet Roma. Pontif. qui prò tempore est , excommunicat eosdem : per verbum : *& excommunicamus* , reseruando sibi soli absolutionem : at nemo dicit , haereticum incurrere quinque excommunications ; immo. neque duas . Immo Syluester parum cogitans de hac difficultate dixit in verb. excommunicatio. 7. casu . 2. notab. 4. quod excommunicatio contra haereticos a iure lata , non reseruatur Papæ : & ideo ab illa quis posset absoluui , arg. c. nuper. nisi reseruatur Papæ , per annalem processum . Per quod clare sentit , excommunicacionem tot iuribus ; & a tot hominibus per bullam Cenæ Domini latam esse unam ; & una sublata omnes censerit sublatas : ergo id penitus dicendum est de censuris a varijs Rom. Pontif. per varia iura , & per bullâ Cenæ Domini , in huius c. materia latis. quæ æqua , noua , & quotidiana conclusio est . Vtinam omnes per baptismum nouati tanto in Cenæ dominicæ sacramentum amore fera mur , tanta latria , & religione subdamur , vt laqueos oës bullæ Cenæ Domini ita vitemus: aut ita nunquam amplius in eas casuri dissoluamus , vt tandem recta in Cenæ illam cœlestem , ad quam iam pridē inuitamur , perueniamus . Amen.